
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 98,668,921 98,251,995 416,926

국 76,417,798 76,141,091 276,707

시 16,929,597 16,834,962 94,635

구 5,321,526 5,275,942 45,584

취약계층 지원 8,379,980 9,036,640 △656,660

국 7,427,170 8,102,286 △675,116

시 641,310 622,854 18,456

구 311,500 311,500 0

저소득 및 취약계층 지원사업 8,375,480 9,032,140 △656,660

국 7,424,170 8,099,286 △675,116

시 641,310 622,854 18,456

구 310,000 310,000 0

차상위 월동대책비 67,000 76,000 △9,000

시 67,000 76,000 △9,000

301 일반보전금 67,000 76,000 △9,000

시 67,000 76,000 △9,000

01 사회보장적수혜금 67,000 76,000 △9,000

○차상위 월동대책비 67,000 76,000 △9,000경정 67,000,000원

시 67,000 76,000 △9,000

수급자 자녀교통비 97,888 99,104 △1,216

시 97,888 99,104 △1,216

301 일반보전금 97,888 99,104 △1,216

시 97,888 99,104 △1,216

01 사회보장적수혜금 97,888 99,104 △1,216

○수급자 자녀교통비 97,888 99,104 △1,216경정 97,888,000원

시 97,888 99,104 △1,216

부산형 긴급복지지원 104,422 75,750 28,672

시 104,422 75,750 28,672

301 일반보전금 104,422 75,750 28,672

시 104,422 75,750 28,672

01 사회보장적수혜금 104,422 75,750 28,672

○부산형 긴급복지지원(성립전)

104,422 75,750 28,672경정 104,422,000원

시 104,422 75,750 28,672

저소득층 한시 긴급생활지원금 5,224,170 5,899,286 △675,116

국 5,224,170 5,899,286 △675,116

101 인건비 33,450 34,200 △750

국 33,450 34,200 △750

04 기간제근로자등보수 33,450 34,200 △750

○저소득층 한시 긴급생활지원금 인건비

33,450 34,200 △750경정 33,450,000원

국 33,450 34,200 △750

201 일반운영비 9,000 74,620 △65,620

국 9,000 74,620 △65,620
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부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 9,000 74,620 △65,620

○저소득층 한시 긴급생활지원금 운영비

9,000 74,620 △65,620경정 9,000,000원

국 9,000 74,620 △65,620

301 일반보전금 5,181,720 5,790,466 △608,746

국 5,181,720 5,790,466 △608,746

01 사회보장적수혜금 5,181,720 5,790,466 △608,746

○저소득층 한시 긴급생활지원금 사업비

5,181,720 5,790,466 △608,746경정 5,181,720,000원

국 5,181,720 5,790,466 △608,746

저소득층의 안정적인 생활 지원 56,664,317 55,380,306 1,284,011

국 50,818,086 49,650,448 1,167,638

시 4,107,708 4,027,754 79,954

구 1,738,523 1,702,104 36,419

저소득층 자활지원사업 5,382,731 5,671,772 △289,041

국 4,716,107 4,969,389 △253,282

시 539,930 566,856 △26,926

구 126,694 135,527 △8,833

자활근로사업 4,223,133 4,517,576 △294,443

국 3,800,819 4,065,819 △265,000

시 295,620 316,230 △20,610

구 126,694 135,527 △8,833

301 일반보전금 4,223,133 4,517,576 △294,443

국 3,800,819 4,065,819 △265,000

시 295,620 316,230 △20,610

구 126,694 135,527 △8,833

01 사회보장적수혜금 4,223,133 4,517,576 △294,443

○자활근로사업 4,223,133 4,517,576 △294,443경정 4,223,133,000원

국 3,800,819 4,065,819 △265,000

시 295,620 316,230 △20,610

구 126,694 135,527 △8,833

지역자활센터 지원 363,326 363,124 202

국 254,327 254,187 140

시 108,999 108,937 62

307 민간이전 363,326 363,124 202

국 254,327 254,187 140

시 108,999 108,937 62

10 사회복지시설법정운영비보조 363,326 363,124 202

○지역자활센터 지원 363,326 363,124 202경정 363,326,000원

국 254,327 254,187 140

시 108,999 108,937 62

지역자활센터 직원복지수당 37,450 45,578 △8,128

시 37,450 45,578 △8,128

307 민간이전 37,450 45,578 △8,128

시 37,450 45,578 △8,128

10 사회복지시설법정운영비보조 37,450 45,578 △8,128
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역자활센터 직원복지수당

37,450 45,578 △8,128경정 37,450,000원

시 37,450 45,578 △8,128

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장사업Ⅰ

)

60,000 93,099 △33,099

국 52,475 81,368 △28,893

시 7,525 11,731 △4,206

307 민간이전 60,000 93,099 △33,099

국 52,475 81,368 △28,893

시 7,525 11,731 △4,206

11 사회복지사업보조 60,000 93,099 △33,099

○희망키움통장사업 I 60,000 93,099 △33,099경정 60,000,000원

국 52,475 81,368 △28,893

시 7,525 11,731 △4,206

근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장사업) 43,000 33,517 9,483

국 37,602 29,294 8,308

시 5,398 4,223 1,175

307 민간이전 43,000 33,517 9,483

국 37,602 29,294 8,308

시 5,398 4,223 1,175

11 사회복지사업보조 43,000 33,517 9,483

○내일키움통장사업(성립전)

43,000 33,517 9,483경정 43,000,000원

국 37,602 29,294 8,308

시 5,398 4,223 1,175

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장사업Ⅱ

)

81,700 48,372 33,328

국 71,444 41,890 29,554

시 10,256 6,482 3,774

307 민간이전 81,700 48,372 33,328

국 71,444 41,890 29,554

시 10,256 6,482 3,774

11 사회복지사업보조 81,700 48,372 33,328

○희망키움통장사업 II(성립전)

81,700 48,372 33,328경정 81,700,000원

국 71,444 41,890 29,554

시 10,256 6,482 3,774

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 55,000 39,108 15,892

국 48,096 34,102 13,994

시 6,904 5,006 1,898

307 민간이전 55,000 39,108 15,892

국 48,096 34,102 13,994

시 6,904 5,006 1,898

11 사회복지사업보조 55,000 39,108 15,892

○청년희망키움통장(성립전)

55,000 39,108 15,892경정 55,000,000원

국 48,096 34,102 13,994

- 3 -



부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,904 5,006 1,898

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌) 209,808 222,084 △12,276

국 183,471 194,856 △11,385

시 26,337 27,228 △891

307 민간이전 209,808 222,084 △12,276

국 183,471 194,856 △11,385

시 26,337 27,228 △891

11 사회복지사업보조 209,808 222,084 △12,276

○청년저축계좌 209,808 222,084 △12,276경정 209,808,000원

국 183,471 194,856 △11,385

시 26,337 27,228 △891

국민기초생활보장수급자 지원 51,281,586 49,708,534 1,573,052

국 46,101,979 44,681,059 1,420,920

시 3,567,778 3,460,898 106,880

구 1,611,829 1,566,577 45,252

생계급여 34,900,000 33,500,000 1,400,000

국 31,410,000 30,150,000 1,260,000

시 2,443,000 2,345,000 98,000

구 1,047,000 1,005,000 42,000

301 일반보전금 34,900,000 33,500,000 1,400,000

국 31,410,000 30,150,000 1,260,000

시 2,443,000 2,345,000 98,000

구 1,047,000 1,005,000 42,000

01 사회보장적수혜금 34,900,000 33,500,000 1,400,000

○생계급여(일반수급자)

34,900,000 33,500,000 1,400,000경정 34,900,000,000원

국 31,410,000 30,150,000 1,260,000

시 2,443,000 2,345,000 98,000

구 1,047,000 1,005,000 42,000

교육급여 32,785 33,253 △468

308 자치단체등이전 32,785 33,253 △468

08 교육기관에대한보조 32,785 33,253 △468

○교육급여(일반수급자) 32,785 33,253 △468경정 32,785,000원

해산장제급여 384,000 260,000 124,000

국 345,600 234,000 111,600

시 26,880 18,200 8,680

구 11,520 7,800 3,720

301 일반보전금 384,000 260,000 124,000

국 345,600 234,000 111,600

시 26,880 18,200 8,680

구 11,520 7,800 3,720

01 사회보장적수혜금 384,000 260,000 124,000

○해산·장제급여(성립전) 384,000 260,000 124,000경정 384,000,000원

국 345,600 234,000 111,600

시 26,880 18,200 8,680

구 11,520 7,800 3,720
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 국민기초생활보장수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해산장제급여(시설) 22,000 20,000 2,000

국 19,800 18,000 1,800

시 2,200 2,000 200

301 일반보전금 22,000 20,000 2,000

국 19,800 18,000 1,800

시 2,200 2,000 200

01 사회보장적수혜금 22,000 20,000 2,000

○해산장제급여(시설)(성립전)

22,000 20,000 2,000경정 22,000,000원

국 19,800 18,000 1,800

시 2,200 2,000 200

정부양곡지원사업 232,520 185,000 47,520

국 232,520 185,000 47,520

307 민간이전 232,520 185,000 47,520

국 232,520 185,000 47,520

11 사회복지사업보조 232,520 185,000 47,520

○정부양곡지원사업(성립전)

232,520 185,000 47,520경정 232,520,000원

국 232,520 185,000 47,520

장애인의 삶의 질 향상 30,497,511 30,717,889 △220,378

국 18,172,542 18,388,357 △215,815

시 12,180,579 12,184,354 △3,775

구 144,390 145,178 △788

장애인 권익증진 30,497,511 30,717,889 △220,378

국 18,172,542 18,388,357 △215,815

시 12,180,579 12,184,354 △3,775

구 144,390 145,178 △788

장애인거주시설 운영지원(보조) 2,971,416 2,896,398 75,018

국 2,079,992 2,027,479 52,513

시 891,424 868,919 22,505

307 민간이전 2,971,416 2,896,398 75,018

국 2,079,992 2,027,479 52,513

시 891,424 868,919 22,505

10 사회복지시설법정운영비보조 2,971,416 2,896,398 75,018

○장애인거주시설 직원인건비

2,813,036 2,738,418 74,618경정 2,813,036,000원

국 1,969,126 1,916,893 52,233

시 843,910 821,525 22,385

○장애인거주시설 관리운영비

158,380 157,980 400경정 158,380,000원

국 110,866 110,586 280

시 47,514 47,394 120

장애인거주시설 휴일수당 지원 34,505 41,505 △7,000

국 24,153 29,053 △4,900

시 10,352 12,452 △2,100

307 민간이전 34,505 41,505 △7,000

- 5 -



부서: 생활보장과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 24,153 29,053 △4,900

시 10,352 12,452 △2,100

10 사회복지시설법정운영비보조 34,505 41,505 △7,000

○장애인거주시설 휴일수당 지원

34,505 41,505 △7,000경정 34,505,000원

국 24,153 29,053 △4,900

시 10,352 12,452 △2,100

장애인공동생활가정 운영지원 142,755 134,355 8,400

시 142,755 134,355 8,400

307 민간이전 142,755 134,355 8,400

시 142,755 134,355 8,400

10 사회복지시설법정운영비보조 142,755 134,355 8,400

○장애인공동생활가정 인건비

118,155 110,155 8,000경정 118,155,000원

시 118,155 110,155 8,000

○장애인공동생활가정 관리운영비

24,400 24,000 400경정 24,400,000원

시 24,400 24,000 400

장애인직업재활시설 운영지원 1,035,214 1,053,750 △18,536

시 1,035,214 1,053,750 △18,536

307 민간이전 1,035,214 1,053,750 △18,536

시 1,035,214 1,053,750 △18,536

10 사회복지시설법정운영비보조 1,035,214 1,053,750 △18,536

○장애인직업재활시설 직원인건비

912,578 931,114 △18,536경정 912,578,000원

시 912,578 931,114 △18,536

장애인직업재활시설 재가장애인 중식비 지원 60,381 57,597 2,784

시 60,381 57,597 2,784

307 민간이전 60,381 57,597 2,784

시 60,381 57,597 2,784

10 사회복지시설법정운영비보조 60,381 57,597 2,784

○장애인직업재활시설 재가장애인 중식비 지원

60,381 57,597 2,784경정 60,381,000원

시 60,381 57,597 2,784

장애인주간보호시설 운영지원 451,492 405,203 46,289

시 451,492 405,203 46,289

307 민간이전 451,492 405,203 46,289

시 451,492 405,203 46,289

10 사회복지시설법정운영비보조 451,492 405,203 46,289

○장애인주간보호시설 인건비

409,792 366,503 43,289경정 409,792,000원

시 409,792 366,503 43,289

○장애인주간보호시설 관리운영비

36,000 33,000 3,000경정 36,000,000원

시 36,000 33,000 3,000

수어통역센터 운영지원 199,205 205,840 △6,635
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부서: 생활보장과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 199,205 205,840 △6,635

307 민간이전 199,205 205,840 △6,635

시 199,205 205,840 △6,635

10 사회복지시설법정운영비보조 199,205 205,840 △6,635

○수어통역센터 인건비 184,873 191,508 △6,635경정 184,873,000원

시 184,873 191,508 △6,635

중증장애인 자립생활센터지원 158,733 158,533 200

국 63,493 63,413 80

시 95,240 95,120 120

307 민간이전 158,733 158,533 200

국 63,493 63,413 80

시 95,240 95,120 120

10 사회복지시설법정운영비보조 158,733 158,533 200

○중증장애인자립생활센터 지원

158,733 158,533 200경정 158,733,000원

국 63,493 63,413 80

시 95,240 95,120 120

장애인 활동지원급여 지원(보조) 12,465,139 12,232,756 232,383

국 8,725,597 8,562,929 162,668

시 3,739,542 3,669,827 69,715

307 민간이전 12,465,139 12,232,756 232,383

국 8,725,597 8,562,929 162,668

시 3,739,542 3,669,827 69,715

11 사회복지사업보조 12,465,139 12,232,756 232,383

○장애인활동 지원사업 12,465,139 12,232,756 232,383경정 12,465,139,000원

국 8,725,597 8,562,929 162,668

시 3,739,542 3,669,827 69,715

장애인 활동지원급여 지원(가산급여) 85,679 50,699 34,980

국 59,975 35,489 24,486

시 25,704 15,210 10,494

307 민간이전 85,679 50,699 34,980

국 59,975 35,489 24,486

시 25,704 15,210 10,494

11 사회복지사업보조 85,679 50,699 34,980

○장애인 활동지원급여 지원(가산급여)(성립전)

85,679 50,699 34,980경정 85,679,000원

국 59,975 35,489 24,486

시 25,704 15,210 10,494

발달장애인 주간활동서비스지원 550,974 762,270 △211,296

국 385,681 533,589 △147,908

시 165,293 228,681 △63,388

307 민간이전 550,974 762,270 △211,296

국 385,681 533,589 △147,908

시 165,293 228,681 △63,388

11 사회복지사업보조 550,974 762,270 △211,296
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부서: 생활보장과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○발달장애인 주간활동서비스지원

550,974 762,270 △211,296경정 550,974,000원

국 385,681 533,589 △147,908

시 165,293 228,681 △63,388

발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원 8,840 6,000 2,840

시 8,840 6,000 2,840

307 민간이전 8,840 6,000 2,840

시 8,840 6,000 2,840

11 사회복지사업보조 8,840 6,000 2,840

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가(성립전)

8,840 6,000 2,840경정 8,840,000원

시 8,840 6,000 2,840

청소년 발달장애학생 방과후돌봄서비스 193,344 348,245 △154,901

국 135,342 243,771 △108,429

시 58,002 104,474 △46,472

307 민간이전 193,344 348,245 △154,901

국 135,342 243,771 △108,429

시 58,002 104,474 △46,472

11 사회복지사업보조 193,344 348,245 △154,901

○청소년 발달장애학생 방과후돌봄서비스

193,344 348,245 △154,901경정 193,344,000원

국 135,342 243,771 △108,429

시 58,002 104,474 △46,472

장애인연금 급여 지급 5,344,963 5,640,691 △295,728

국 3,741,474 3,948,484 △207,010

시 1,603,489 1,692,207 △88,718

301 일반보전금 5,344,963 5,640,691 △295,728

국 3,741,474 3,948,484 △207,010

시 1,603,489 1,692,207 △88,718

01 사회보장적수혜금 5,344,963 5,640,691 △295,728

○장애인연금 급여 지급 5,344,963 5,640,691 △295,728경정 5,344,963,000원

국 3,741,474 3,948,484 △207,010

시 1,603,489 1,692,207 △88,718

장애수당(기초) 지급 778,275 750,680 27,595

국 544,792 525,476 19,316

시 163,438 157,643 5,795

구 70,045 67,561 2,484

301 일반보전금 778,275 750,680 27,595

국 544,792 525,476 19,316

시 163,438 157,643 5,795

구 70,045 67,561 2,484

01 사회보장적수혜금 778,275 750,680 27,595

○장애수당(기초) 지급 778,275 750,680 27,595경정 778,275,000원

국 544,792 525,476 19,316

시 163,438 157,643 5,795

구 70,045 67,561 2,484
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부서: 생활보장과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애수당(차상위등) 지급 412,333 448,683 △36,350

국 288,633 314,078 △25,445

시 86,590 94,223 △7,633

구 37,110 40,382 △3,272

301 일반보전금 412,333 448,683 △36,350

국 288,633 314,078 △25,445

시 86,590 94,223 △7,633

구 37,110 40,382 △3,272

01 사회보장적수혜금 412,333 448,683 △36,350

○장애수당(차상위등) 지급

412,333 448,683 △36,350경정 412,333,000원

국 288,633 314,078 △25,445

시 86,590 94,223 △7,633

구 37,110 40,382 △3,272

장애인의료비 지원 341,389 288,686 52,703

국 230,949 230,949 0

시 110,440 57,737 52,703

308 자치단체등이전 341,389 288,686 52,703

국 230,949 230,949 0

시 110,440 57,737 52,703

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 341,389 288,686 52,703

○장애인의료비 지원 341,389 288,686 52,703경정 341,389,000원

국 230,949 230,949 0

시 110,440 57,737 52,703

코로나19 돌봄 한시지원 급여 37,161 10,285 26,876

국 26,013 7,199 18,814

시 11,148 3,086 8,062

307 민간이전 37,161 10,285 26,876

국 26,013 7,199 18,814

시 11,148 3,086 8,062

11 사회복지사업보조 37,161 10,285 26,876

○코로나19 돌봄 한시지원 급여(성립전)

37,161 10,285 26,876경정 37,161,000원

국 26,013 7,199 18,814

시 11,148 3,086 8,062

행정운영경비(생활보장과) 70,440 115,680 △45,240

기본경비 70,440 115,680 △45,240

기본경비 70,440 115,680 △45,240

202 여비 30,000 75,240 △45,240

01 국내여비 30,000 75,240 △45,240

○관내여비 30,000 75,240 △45,240경정 30,000,000원

재무활동(생활보장과) 3,022,003 2,966,810 55,193

보전지출 3,022,003 2,966,810 55,193

반환금지출 3,022,003 2,966,810 55,193
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부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 3,022,003 2,966,810 55,193

01 국고보조금반환금 2,201,013 2,151,558 49,455

○근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통

장Ⅰ) 29,444 15,778 13,666

○근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통

장) 36,681 12,188 24,493

○근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통

장Ⅱ) 29,615 20,737 8,878

○근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키

움통장) 9,865 9,548 317

○근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계

좌) 5,549 3,680 1,869

○취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업(이자) 232 0 232

경정 29,443,990원

경정 36,680,910원

경정 29,614,380원

경정 9,864,050원

경정 5,548,100원

02 시ㆍ도비보조금반환금 820,990 815,252 5,738

○근로능력있는탈수급자의탈수급지원(희망키움

통장Ⅰ) 3,703 1,968 1,735

○근로능력있는탈수급자의탈수급지원(내일키움

통장) 3,820 1,213 2,607

○근로능력있는탈수급자의탈수급지원(희망키움

통장Ⅱ) 3,686 2,564 1,122

○근로능력있는탈수급자의탈수급지원(청년희망

키움통장) 1,226 1,183 43

○근로능력있는탈수급자의탈수급지원(청년저축

계좌) 652 421 231

경정 3,702,010원

경정 3,819,090원

경정 3,685,620원

경정 1,225,950원

경정 651,900원
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